
Ejemplo : 

L POR PUNTUALIDAD Y REFRIGERI 

1. En la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, en sede de la empresa KURVADO 
S.R.L . con domicilio en la calle California 670, al 1er. Día del mes de Mayo 
de 2006, se reúnen el Sr. Enrique Daniel KRAWCZYK en su carácter de 
representante de la empresa, quien en uso de facultades conferidas, en 
adelante en este acuerdo se citara como "LA EMPRESA", y los Cros. Sergio 
Ernesto Lezcano D.N .I. N° 17 .852 .680, en su carácter de integrante del --
cuerpo de delegados del personal de la EMPRESA , conjuntamente con 
Alfredo Antonio Ojeda, DNI,08 .539 .208,en su carácter de Secretario de 
Asistencia Social y Turismo de la Seccional Capital ̀ de la Unión Obrera 
Metalúrgica de la República Argentina, con domicilio en Hipólito Irigoyen 
4265 de esta Ciudad, en representación de los trabajadores, denominada 
para este acuerdo "LA REPRESENTACION SINDICAL", a los efectos de 
acordar la implementación de un Premio a la Productividad que se regirá por 
las siguientes cláusulas : 

2, Se establece a partir del 1ro. de Mayo de 2006 un "ADICIONAL SALARIAL 
POR PUNTUALIDAD Y REFRIGERIO" . El mismo se calcula mediante la 
aplicación de multiplicar un coeficiente de 2,10 (Dos con diez) sobre el valor 
horario asignado a la Categoría del OFICIAL MULTIPLE, del Convenio 
Colectivo de Trabajo Nro. 260/75, por día de trabajo realizado. 

Valor horario del OFM $ 6,34 al 1° de Mayo 2006 
$6,34 x 2,10 = $ 13,31 
$ 13,31 por día de trabajo realizado. 

3. Este Premio será de percepción mensual y se otorga a todos los 
trabajadores comprendidos entre las categorías de Operarios Calificados y 
Oficial Mu tiple del Convenio Colectivo de Trabajo Nro . 260/75. 

4. Las partes acuerdan que este Premio no será absorbible por ningún tipo de 
aumento que se establezca en el futuro. 

5. Queda establecido por las partes que este "ADICIONAL SALARIAL POR 
PUNTUALIDAD Y REFRIGERIO" se liquidara en el sobre de haberes, 
mediante un código a establecer por la empresa. 

Las partes acuerdan solicitar que el presente acuerdo sea homologado por la 
Dirección Nacional de Relaciones Laborales del Ministerio de Trabajo. Empleo y 
Seguridad Social de la Nación, firmando la presente acta el representante de la 
EMPRESA, el Delegado y los representantes Directivos Gremiales de la 
Seccional Capital de la Unión Obrera Metalúrgica de la República Argentina .- 
De conformidad se firman tres ejemplares del mismo tenor. 



1)NION Of3RFRA METALURGICA 
üE t.A REPliBi.tCA ARG.,GC'\IIItvt1 

ACUERDO SALARIAL ENTRE uONIRA Y LAS CÁMARAS : 
ASOCIACIÓN DE INDUSTRIALES METALúRGICOS DE LA REPUBLICA ARGENTINA . CAMIMA: CÁMARA DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA INDUSTRIA METALIJRGICA ARGENTINA . FEDEHOGAR: FEDERACIÓN DE CÁMARAS INDUSTRIALES DE ARTEFACTOS PARA EL HOGAR DE LA R, A . RAMA 

RAMA 3 - 
RAMA 13 - 
RAMA 14 - 
RAMA 15 - 
RAMA 16 - 
RAMA 20 - 

Categorias 

17 - 

	

Mecánica, Electromecánica y Manufactura de fa ind ustria Metalúrgi Armas y Armamentos,ca y sus Actividades Complementarías. , Cromo Hojalatería Mecánica Fabricaió d E , cnenvases e Impresión Litográfica sobre Metales, Empleados de la Industria Metalúrgica, Construcción Montaje
,
Armado y Reparación de Maquinas Viales y Neumáticas, Fabricación y Reparación de Materia! Ferroviario Montajes industriales . Ascensores 

Fundición 
Fundición -Laminación-Extrusión-Mat no Ferrosos 
Fundición-CinciPlomo/Plata y Afines Herrería de Obra/Carpintería Metálica 
Pulvimetalurgía 4 

I - PERSONAL JORNALIZADO : 
CATEGORIAS Generales, Art.6 . 

Peón 
Operario 
Operario Calificado 
Medio oficial 
Operario Especializado 
Operario Especializado Múltiple 
Oficial 
Oficial Múltiple 

Cat. Administrativo de la 
Cat- Administrativo de 2-
Cat. Administrativo de 3a 
Cat. Administrativo de 4a 

T. No 260175-SALARIOS - ANEXO A" RAMA N° 17 Metalmecánica y otras 
SALARIOS BASICOS 

Vigente desde: 1° Agosto de 2005 

II - PERSONAL MENSUALIZADO ; Ex-Rama No 9 a) GRUPO 'A"- PERSONAL ADMINISTRATIVO 

Valor Hora 

	

Valor Hora 

	

Valor Hora 
desde 01-08-05 

	

desde 01-09-05 

	

desde 01-01-OS 

$3,61 $3,88 $4,00 
$3,85 $4,13 $4,26 
$4,16 $4,47 $4,61 
$4,49 $4,83 $4,98 
$4,81 $5,16 $5,32 
$5,08 $5,46 $5,63 
$5,30 $5,70 $5,88 
$5,73 $6,15 $6,34 

$742,83 $798,39 $822,99 
$824,40 $ 886,06 $913,36 
$ 951,89 

	

$ 1.023,09 

	

$ 1 .054,61 
$ 1 .039,63 

	

$ 1.117,38 

	

$ 1.151,81 
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( ÍNION f)BRFR.A',IETALCIRGI(:A 
DE LA RFPUBLICA ARGENTINA 

b) GRUPO "B" - PERSONAL TÉCNICO 
$742,83 $798,39 $822,99 r 
$824,40 $886,06 $913,51 
$ 881,31 

	

$947,23 

	

$976,39 
$999,69 

	

$ 1.074,46 

	

$ 1.107,58 
$ 1 .039,66 

	

$ 1.117,42 

	

$ 1 .151,85 

	

r $ 1 .138,29 

	

$ 1.223,42 

	

$ 1 .261,15 

ftl - MENORES AYUDANTES OBREROS, APRENDICES Y EMPLEADOS A) MENORES AYUDANTES OBREROS 
49 

Caí. Técnico de la 
Cat. Técnico de 2a 
Cat . Técnico de 3a 
Cat. Técnico de 4a 
Cat. Técnico de 5a 
Cat. Técnico de 6a 

c) GRUPO "C" - PERSONAL AUXILIAR 
Cat. Auxiliar de la 
Cat. Auxiliar de 28 
Cat. Auxiliar de 3a 

14 y 15 Años 
16 y 17 Años 

B) APRENDICES 

ler. Año 
2do . Año 
3er. Año 
4to. Año 

C) EMPLEADOS MENORES 
6 HORAS 
14 Años 

	

$575,93 15 Años 

	

$593,26 
16 Años 

	

$594,48 
17 Años 

	

$597,64 

8 HORAS 

16 Años 
17 

IV) FOGUISTAS Y CHOFERES 
A) FOGUISTAS 
Con Patente de 
Con Patente de 
Con Patente de 

93937 

	

$ 363 

	

$ 374 

	

r ,, 
$3,51 

	

$3,77 

	

$3,89 

$3,39 $3,64 $3,76 
$3,51 $3,77 $3,89 
$3,55 $3,81 $3,93 
$ 3,62 

	

$3,89 

	

$4,01 

$664,04 

SLCRFTARIAt;)ONACIONAL 

?,)a 

c 

r 

$619,01 $638,08 
$637,63 $657,22 
$638,94 $658,62 
$642,34 $662,13 

$713,71 $735,68 
$738,47 $761,21 

3a $5,08 $5,46 $5,63 2a $5,30 $5,70 $5,88 la $5,73 $6,15 $6,35 

$714,61 $768,05 $791,70 
$777,71 $835,87 $861,61 
$885,07 $951,27 $980,52 



- 1 FNION OBRFRA ME°TALURGICA 
f)f: LA RCTUBLICA ARGENTINA 

e) CHOFERES 
$5,46 $5,63 
$5,70 $5,88 
$6,15 $6,35 

Categorias Generales y Especificas de la Ex-Rama NO 7 
"CROMO HOJALATERIAS MECANICAS, FABRICACION DE ENVASES E IMPRESIQN 

LITOGRAFICA SOBRE METALES".( Actuelmente en Rama N° 17) 

r Peón 
Operario 
Operario Calificado 
Medio Oficial 
Operario Especializado 
Operario Especializado Múltiple 
Oficial 

Oficial Múltiple 

Oficial Maquinista de Papel Metalico 

Oficial Maquinista de Pomo 

Oficial Maquinista de Rotativa de un Color 

Oficial Maquinista de Plana 

Oficial Armador y Tracista 

Oficial Transportista y Fotocopiador 

Oficial Maquinista de más de un Color 

Categorias Generales y Especificas de la Rama NO 3 
"ASCENSOREW . 

r 
Categorias del Personal de Fabricas y Talleres 
Menores Ayudantes Obreros 
Aprendices 

Peón 
Operario 
Operario Calificado 
Medio Oficial 
Operario Especializado 
Operario Especializado Múltiple 
Oficial 
Oficial Múltiple 

SI=.C:RE. ~-,aR[A1O.:Lfi; ;'1Ctr~NAt- . 
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$3,61 $3,88 $4,00 
$3,85 $4,13 $4,26 
$4,16 $4,47 $4,61 
$4,49 $4,83 $4,98 
$4,81 $5,16 $5,32 
$5,08 $5,46 $5,63 
$5,30 $5,70 $5,88 

$5,73 $6,15 $6,34 

$4,98 $5,35 $5,52 

$5,15 $5,54 $5,71 

$5,37 $5,77 $5,95 

$5,37 $5,77 $5,95 

$5,54 $5,95 $6,14 

$5,54 $5,95 $6,14 

$5,75 $6,18 $6,37 

$3,61 $3,88 4,00 
$3,85 $4,13 $4,26 
$4,16 $4,47 $4,61 
$4,49 $4,83 $4,98 
$4,81 $5,16 $5,32 
$5,08 $5,46 $5,63 
$5,30 $5,70 $5,88 
$5,73 $6,15 $6,34 

Con Registro de Carga. $5,08 
Con Registro Profesional. $5,30 
Con Registro de DNV. $5,73 



(1NI()N OBRERA ME`I ALURGICA 
DI? LA REI'CjBLICA ARGENTINA 

Categorías Generales y Especificas de la Rama N° 16 
"HERRERÍA DE OBRA Y CARPINTERÍA METÁLICA"' . 

Categorias generales de 
Aplicación en la Rama : 

Peón 
Operario 
Operario Calificado 
Medio Oficial 
Operario Especializado 
Operario Especializado Múltiple 
Oficial 
Oficial Múltiple 

Categorías Especificas de la Rama ; 
Oficial Carpintero Metálico 
Oficial Herrero 
Oficial Fraguador Artístico 
Oficial Plegador 
Oficial Soldador 
Oficial Tornero 
Oficial Fresador 
Oficial Mecánico 

$3,61 
i 

$4,16 
$4,49 
$4,81 
$5,08 
$5,30 
$5,73 

$5,30 
$5,30 
$5,30 
$5,30 
$5,30 
$5,30 
$5,30 
$5,30 
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00- SECRETARIA DO, NAC lt"rNA f . 

$3,88 $4,00 
$4,13 $4,26 
$4,47 $4,61 
$4,83 $4,98 
$4,83 $4,98 
$5,08 $5,24 
$5,71 $5,89 
$5,71 $5,89 
$5,71 $5,89 
$5,71 $5,89 
$6,15 $6,34 
$6,30 $6,50 
$7,00 $7,21 
$7,53 $7,76 

$3,88 $4,00 
$4,13 $4,26 
$4,47 $4,61 
$4,83 $4,98 
$5,16 $5,32 
$5,46 $5,63 
$5,70 $5,88 
$6,15 $6,34 

$5,70 $5,87 
$5,70 $5,87 
$5,70 $5,87 
$5,70 $5,87 
$5,70 $5,87 
$5,70 $5,87 
$5,70 $5,87 
$5,70 $5,87 

Rama 3, Ascensores Art. 4° 
Categorias del Personal de 
Montaje, Manutención y 
Reparaciones . 

Peón $3,61 
Operario $3,85 
Operario Calificado $4,16 
112 Oficial Mecánico $4,49 
112 Oficial Electricista $4,49 
Oficial de Servicio de 2a $4,73 
Oficial Reclamista $5,32 
Oficial Mecánico $5,32 
Oficial Electricista $5,32 
Oficial de Servicio de Primera $5,32 
Oficial Múltiple $5,73 
Oficial Montador $5,86 
Oficial Calibrador de 2a $6,51 
Oficial Calibrador de la $7,01 



Oficial Electricista 
"Oficial Pintor a Soplete 
Oficial pintor a Pincel . 
Oficial Carpintero en Madera 

ADICIONALES 

Adicional Art, 53 
Titulo Técnico 
Adicional Art. 54 
Titulo Secundario 
Adicional Art. 55 
diornas 
Adicional Art.57 
Subsidio por padres incapacitados 
Adicional Art. 58 
Fallecimiento de Familiar. 
Adicional Art. 59 
Servicio Militar . 
Ad�- nal Art. 60 
Cobranza 
Adicional Art. 61 
a) Por Ensobrado 
b) Por ensobrado y pago . 
Pago Mensual 
Adicional Art. 62 
Por Tareas de otro Grupo o 
Superior . PIMensual 
Adicional Art. 63 
'or llarnada fuera de horario . 
'or cada llamada 
N,dicáonal Art . 64 
'or falta de Vacante . Por hora 
adicional Art. 91 

ante en el Interior del Pais 
Tajante Urbano y Suburbano 

vlensual 
l a Cate oria Choferes 

Por 

$5,30 
$5,30 
$5,30 
$5,30 

$6,17 

$6,17 

$11,51 

$15,88 

$122,94 

$55,92 

$4,47 

$1,24 

$2,45 

$7,68 

$2,99 

$0,06 

$33,56 

$111,87 

$4,52 $4,86 $5,01 

SI-C Rer. FARiACU \ACIQNAL 
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$5,70 
$5,70 
$5,70 
$5,70 

$5,87 
$5,87 
$5,87 
$5,87 

$6,64 $6,84 

$6,64 $6,84 

$12,37 $12,76 

$17,07 $17,60 

$132,12 $136,20 

$60,09 $61,95 

$4,80 $4,95 

$1,34 $1,38 

$2,64 $2,72 

$8,25 $8,51 

$3,21 $3,31 

$0,07 $0,07 

$36,07 $37,18 

$120,23 $123,94 



RAMA 17 - 

RAMA 3 - 
RAMA 13 - 
RAMA 14-
RAMA 15-
RAMA 16-
RAMA 20- 

ACUERDO SALARIAL ENTRE 

Mecánica . Electromecánica y Manufactura de ta Industria Metalúrgica y sus Actividades Complementarias . Armas y Armamentos, Cromo Hojalatería Mecánica, Fabricación de Envases e Impresión Litográfica sobre Metales, Empieados de la Industria Metalúrgica, Construcción Montaje Armado y Reparación de Maquinas Viaies y Neumáticas; Fabricación y Reparación de Material Ferroviario, Montajes Industriales Ascensores 
Fundición 
Fundición-Lam¡nació n-Extrusión-Mat no Ferrosos 
Fundición-Cinc/Plomo/Plata y Afines 
Herreria de Obra/Carpintería Metálica 
Pulvimetalurgia 

CATEGORIAS 

~l -PE SO AL U 

> . . 
0 7 etal e e otras 

SALARIOS BASICOS 
Vigente desde : 1° de Julio de 2006 

Y LAS CÁMARAS : 

ASOCIACIóN DE INDUSTRIALES M TALORGICOS DE LA REP BLICA ARGENTINA . 

FE®ERACIóN 

	

E CÁMARAS INDUSTRIALES DI- ARTEFACTOS PARA EL HOGAR DE LA R. A . 

01!0712006 

ATEGO IA Generales, Ar .6 . 

peón $4,76 
Operario $5,07 
Operario Calificado $5,49 - medio Oficial $5,93 
Operario Especializado $6,33 
Operario Espdo. Múltiple $6,70 
Oficial $7,00 
Oficial !Múltiple $7,54 

GRUPO "B" ® PERSONAL TEC ICO 
Cat. Técnico de :i 

$979,36 
Cat. Técnico de 21 $1 .087,08 
Cat. Técnica de 31 $1 .161,90 
Cat. Técnico de 41 $1 .318,02 
Cat. Técnico de Sa $1 .370,70 
Cat. Técnico (le 61 $1 .500,77 

GRUPO "A"_ PER 0 4AL A i Mi IST tA "1 

Cat. Administrativo de l`° $979,36 
Cal. Administrativo de 2" $1 .086,90 
Cat.~Adiaainistrativo de 3,1 $1 .254,913 
Cat. Administrativo de 4:, $1 .370,65 



GRUPO T" A PERSONAL AUXILIAR 

811 7- 
MENORES AYUDANTES °D F -ROS 
14 y 15 Años 
16 ̀  17 Años 

Cat. Auxiliar de 1" 
Cat. Auxiliar de ?a 
Caí. Auxiliar de 3a 

E 

	

RE AYUDANTES OBREROS, APRE 

	

ÍCE Y 

APRENDiCES 
1er. Año 
2do. Año 
Ser. Año 
4to . Año 

-1) EMPLEADOS 

14 Años 
15 Años 
16 Años 
17 Años 

8 HORAS 

16 Años 
17 Años 

A) F GUISTAS 
Con Patente de 
Con Patente de 
Coas Patente de 

3` 
2 a 

l a 

8V) P 

	

I TA Y H EE 

Con Registro (le Carga. 
Con Registro Profesional, 
Con Re-istro de :i31®lV . 

Categorías Generales 

	

Especificas 

	

e la Ex-Rara 

	

I> "CROMO HOJALATERIAS MECANICAS, FABRICACION D ENVASES 

	

I PRESI®N LITOGRAEICA SOBRE METALES" .( Actuelmente era Rai-.-;a 5,10 17) 

Peón 
Operario 
Operario Calificado 
Medio Oficial 
Operario Especializado 
Operario Espdo. Múltiple 
Oficial 
Plicial Múltiple 

ENORES 

E 

$942,12 
$1 .025,32 
$1 .166,82 

$4,45 
$4,63 

$4,47 
$4,63 
$4,68 
$4,77 

$759,32 
$782,09 
$783,76 
$787,93 

$875,46 
$905,84 

$6,70 
$7,00 
$7,56 

$6,70 
$7,00 
$7,56 

$4,76 
$5,07 
$5,49 
$5,93 
$6,33 
$6,70 
$7,00 
$7,54 



Rama 3, Ascensores Art. 4" 
Categorias del .Personal de 
Montaje, Manutención y 
Reparaciones . 

Categorias generales de 
Aplicación en la Rama: 

Peón 
Operario 

,, Operario Calificado 
7 

a egeria Generales 

	

Especificas 

	

de la 

Categorias del Personal de 
Fabricas v Talleres 

Menores Ayudantes Obreros 
Aprendices 
Peón 

	

$4,76 
Operario 

	

$5,07 
Operario Calificado 

	

$5,49 
Medio Oficial 

	

$5,93 
Operario Especializado 

	

$6,33 
Operario Espdo. Múltiple 

	

$6,70 
Oficial $7,00 
Oficial :Múltiple 

	

$7,54 

Peón 

	

$4,76 
Operario 

	

$5,07 
Operario Calificado 

	

$5,49 
lf2 Oficial Mecánico 

	

$5,93 
112 Oficial Electricista 

	

$5,93 
Oficial de Servicio de 23 

	

$6,24 
Oficial .Reclamista 

	

$7,01 
Oficial Mecánico 

	

$7,01 
Oficial Electricista 

	

$7,01 
Oficial de Serv. de Primera 

	

$7,01 
Oficial Múltiple 

	

$7,54 
Oficial Montador 

	

$7,74 
Oficial Calibrador de 2'' 

	

$8,58 
Oficial Calibrador de f .'' 

	

$9,23 

ama "3- 

Categorías Generales y Especificas 

	

e l 

	

ama__- 1
1 

	

- 
" FI RREI-JA D 

	

OBRA Y CAR 1 7 RIA METÁLICA". 

$4,76 
$ 55,07 
$5,49 

Oficial Maquinista (le Papel 
Metalico $ 6,57 

Oficial Maquinista de Pomo $6,79 
Oficial Maquinista de Rotativa 

de un Color $7,08 

Oficial Maquinista de Plana $7,08 

Oficial Armador Y Tracista $7,31 
Oficial Transportista y 

Fotoconiador $7,31 
Oficial Maquinista de más de 

un Color $7,58 



Medio Oficial 

Operario Especializarlo 
Operario I spdo. Múltiple 
Oficial 
Oficial Múltiple 

Categorías Especificas de la 
Rama: 

Oficial Carpintero Metálico 
Oficial Herrero 
Oficial Fraguador Artístico 
Oficial Plegador 
Oficial Soldador 
Oficial Tornero 
Oficial Fresador 
Oficial Mecánico 
Oficial Electricista 
Oficial Pintora Soplete 
Oficial Pintor a Pincel 
Oficial Carp. en Madera 

Adicional Art. 53 
Titulo Técnico 
Adicional Art. 54 
'titulo Secundario 
Adicional .Art. 55 
ldlo ¬raas 
Adicional Art, 57 
Subsidio por padres 
Adicional Art. 58 
Fallecimiento de Familiar. 
Adicional Art. 59 
Servicio Militar . 
Adicional A rt . 60 
Por Cobranza 
Adicional Art. 61 
a) Por 13rasobrado 
b) Por eusobrado y pago . 
Pago Mensual 
Adicional Art. 62 
Por Tareas de otro Grupo o 
Superior . PIMensual 
Adicional Art. 63 
flor llamada fuera de horario. 
Por cada llamada 
Adicional Art. 64 
Por falta de Vacante. Por hora 
Adicional Art. 91 
a)Vajaute ele el fnterior del Pais 
b)Viajaute Urbano y Suburbano 
mensual 
3° Categoría Choferes 

incapacitados 

$5,93 
$6,33 
$6,70 
$7,00 
$7,54 

$6,99 
$6,99 
$6,99 
$6,99 
$6,99 
$6,99 
$6,99 
$6,99 
$6,99 
$6,99 
$6,99 
$6,99 

$8,14 

$8,14 

$15,18 

$20,94 

$162,08 

$73,72 

$5,89 

$1,64 

$3,24 

$10,13 

$3,94 

$0,08 

$44,24 

$147,49 

$4,32 


